



**BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES**

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 31 DE DICIEMBRE 2009  
(En millones de pesos)

| <b>ACTIVOS</b>                                      | <b>Notas</b> | <b>31/03/2010<br/>MM\$</b> | <b>31/12/2009<br/>MM\$</b> |
|---|--------------|----------------------------|----------------------------|
| Efectivo y depósitos en bancos                      | 4            | 162.650                    | 167.195                    |
| Operaciones con liquidación en curso                | 4            | 266.193                    | 123.100                    |
| Instrumentos para negociación                       | 5            | 763.590                    | 455.348                    |
| Contratos de retrocompra y préstamos de valores     | 6            | 4.968                      | 34.429                     |
| Contratos de derivados financieros                  | 7            | 464.578                    | 416.966                    |
| Adeudado por bancos                                 | 8            | 186.715                    | 323.226                    |
| Créditos y cuentas por cobrar a clientes            | 9            | 4.730.141                  | 4.741.368                  |
| Instrumentos de inversión disponibles para la venta | 10           | 222.005                    | 296.952                    |
| Instrumentos de inversión hasta el vencimiento      | 10           | -                          | -                          |
| Inversiones en sociedades                           | 11           | 1.844                      | 1.838                      |
| Intangibles   | 12           | 17.387                     | 21.100                     |
| Activo fijo   | 13           | 53.372                     | 53.977                     |
| Impuestos corrientes                                | 14           | 114                        | -                          |
| Impuestos diferidos                                 | 14           | 94.057                     | 92.824                     |
| Otros activos                                       | 15           | 133.179                    | 81.333                     |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>                                |              | <b>7.100.793</b>           | <b>6.809.656</b>           |
| <b>PASIVOS</b>                                      |              |                            |                            |
| Depósitos y otras obligaciones a la vista           | 16           | 774.575                    | 718.279                    |
| Operaciones con liquidación en curso                | 4            | 264.062                    | 77.892                     |
| Contratos de retrocompra y préstamos de valores     | 6            | 358.175                    | 495.685                    |
| Depósitos y otras captaciones a plazo               | 16           | 3.232.847                  | 3.118.957                  |
| Contratos de derivados financieros                  | 7            | 435.532                    | 430.745                    |
| Obligaciones con bancos                             | 17           | 437.951                    | 368.055                    |
| Instrumentos de deuda emitidos                      | 18           | 834.367                    | 792.457                    |
| Otras obligaciones financieras                      | 18           | 81.057                     | 73.322                     |
| Impuestos corrientes                                | 14           | 17.867                     | 15.061                     |
| Impuestos diferidos                                 | 14           | 61.244                     | 59.526                     |
| Provisiones   | 19           | 43.003                     | 61.605                     |
| Otros pasivos                                       | 20           | 76.669                     | 117.855                    |
| <b>TOTAL PASIVOS</b>                                |              | <b>6.617.349</b>           | <b>6.329.439</b>           |
| <b>PATRIMONIO:</b>                                  |              |                            |                            |
| De los propietarios del banco:                      |              |                            |                            |
| Capital   | 22           | 224.795                    | 224.795                    |
| Reservas  | 22           | 238.937                    | 207.311                    |
| Cuentas de valoración                               | 22           | 858                        | 263                        |
| Utilidades retenidas:                               |              |                            |                            |
| Utilidades retenidas de ejercicios anteriores       | 22           | -                          | -                          |
| Utilidad del período                                | 22           | 26.554                     | 67.987                     |
| Provisión para dividendos mínimos                   | 22           | (7.966)                    | (20.396)                   |
| Interés no controlador                              |              | 266                        | 257                        |
| <b>TOTAL PATRIMONIO</b>                             |              | <b>483.444</b>             | <b>480.217</b>             |
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>                    |              | <b>7.100.793</b>           | <b>6.809.656</b>           |



**BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES**

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS  
POR LOS PERIODOS ENTRE EL 1 ENERO AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009  
(En millones de pesos)

|   | Notas | 31/03/2010<br>MM\$ | 31/03/2009<br>MM\$ |
|---|-------|--------------------|--------------------|
| Ingresos por intereses y reajustes                | 23    | 74.883             | 28.692             |
| Gastos por intereses y reajustes                  | 23    | <u>(31.483)</u>    | <u>(25.328)</u>    |
| <b>Ingreso neto por intereses y reajustes</b>     |       | <b>43.400</b>      | <b>3.364</b>       |
| Ingresos por comisiones                           | 24    | 17.759             | 15.769             |
| Gastos por comisiones                             | 24    | <u>(2.120)</u>     | <u>(2.374)</u>     |
| <b>Ingreso neto por comisiones</b>                |       | <b>15.639</b>      | <b>13.395</b>      |
| Utilidad neta de operaciones financieras          | 25    | 43.051             | 34.172             |
| (Pérdida) utilidad de cambio neta                 | 26    | (27.383)           | 36.542             |
| Otros ingresos operacionales                      | 31    | <u>5.080</u>       | <u>2.618</u>       |
| <b>Total ingresos operacionales</b>               |       | <b>79.787</b>      | <b>90.091</b>      |
| Provisiones por riesgo de crédito                 | 27    | <u>(13.875)</u>    | <u>(16.741)</u>    |
| <b>Ingreso operacional neto</b>                   |       | <b>65.912</b>      | <b>73.350</b>      |
| Remuneraciones y gastos del personal              | 28    | (14.455)           | (15.587)           |
| Gastos de administración                          | 29    | (15.741)           | (12.020)           |
| Depreciaciones y amortizaciones                   | 30    | (2.286)            | (2.533)            |
| Deterioros  | 30    | (718)              | (18)               |
| Otros gastos operacionales                        | 31    | <u>(1.448)</u>     | <u>(14.179)</u>    |
| <b>Total gastos operacionales</b>                 |       | <b>(34.648)</b>    | <b>(44.337)</b>    |
| <b>Resultado operacional</b>                      |       | <b>31.264</b>      | <b>29.013</b>      |
| Resultado por inversiones en sociedades           | 11    | <u>31</u>          | <u>87</u>          |
| <b>Resultado antes de impuesto a la renta</b>     |       | <b>31.295</b>      | <b>29.100</b>      |
| Impuesto a la renta                               | 14    | <u>(4.733)</u>     | <u>(4.954)</u>     |
| <b>Utilidad consolidada del Período</b>           |       | <b>26.562</b>      | <b>24.146</b>      |
| Atribuible a:                                     |       |                    |                    |
| Propietarios del Banco                            |       | 26.554             | 24.135             |
| Interés no controlador                            | 22    | <u>8</u>           | <u>11</u>          |
|   |       | <b>26.562</b>      | <b>24.146</b>      |
| Utilidad por acción de los propietarios del Banco |       |                    |                    |
| Utilidad básica                                   | 22    | 67,5               | 61,4               |
| Utilidad diluida                                  | 22    | 67,5               | 61,4               |

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados:

GUILLERMO PARRA ZAMORA  
Gerente de Contabilidad

IGNACIO LACASTA CASADO  
Gerente General



**BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES**

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES  
POR LOS PERIODOS ENTRE EL 1 ENERO AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009  
(En millones de pesos)

|   | <b>2010</b>   | <b>2009</b>   |
|---|---------------|---------------|
|   | MM\$          | MM\$          |
| UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERIODOC                               | 26.562        | 24.146        |
| OTROS RESULTADOS INTEGRALES:                                    |               |               |
| Instrumentos de inversión disponibles para la venta             | 717           | 585           |
| Coberturas de flujo de efectivo                                 | -             | -             |
| Fusión de sociedades bajo control común                         | -             | -             |
| <b>Otros resultados integrales antes de impuesto a la renta</b> | <b>717</b>    | <b>585</b>    |
| Impuesto a la renta relacionado con otros resultados integrales | (122)         | (98)          |
| <b>Total de otros resultados integrales</b>                     | <b>595</b>    | <b>487</b>    |
| <b>RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS DEL PERIODO</b>           | <b>27.157</b> | <b>24.633</b> |
| Atribuible a:   |               |               |
| Propietarios del Banco  | 27.149        | 24.622        |
| Interés no controlador  | 8             | 11            |



**BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES**

ESTADOS CONSOLIDADO DE FLUJO DE EFECTIVO  
 POR LOS PERIODOS ENTRE EL 1 ENERO AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 2009  
 (En millones de pesos)

|   | Notas | 31/03/2010<br>MM\$<br>(Millones) | 31/03/2009<br>MM\$<br>(Millones) |
|---|-------|----------------------------------|----------------------------------|
| <b>FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION</b>  |       |                                  |                                  |
| Utilidad del período  |       | 26.554                           | 24.135                           |
| Interés no controlador  |       | 8                                | 11                               |
| Cargos (abonos) a resultados que no significan movimientos de efectivo:                                   |       |                                  |                                  |
| Depreciaciones y amortizaciones   | 30    | 2.286                            | 2.533                            |
| Provisiones por activos riesgosos   |       | 16.146                           | 18.426                           |
| Provisiones adicionales para colocaciones   | 31    | (1.076)                          | 11.771                           |
| Provisión ajuste a valor de mercado de inversiones  |       | (3.419)                          | (4.092)                          |
| Utilidad por inversiones en sociedades  | 11    | (31)                             | (87)                             |
| Castigo de activos recibidos en pago  | 31    | 859                              | 1.001                            |
| Impuesto a la renta   | 14    | 4.733                            | 4.954                            |
| Ajuste de inversiones y derivados de negociación a valor de mercado                                       |       | (31.727)                         | (120.147)                        |
| Ingreso neto por intereses y reajustes  | 23    | (43.400)                         | (3.364)                          |
| Ingreso neto por comisiones   | 24    | (15.639)                         | (13.395)                         |
| <b>FLUJOS DE CAJA DE BENEFICIOS DE EXPLOTACION ANTES DE LOS CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACION</b> |       | <u>(44.706)</u>                  | <u>(78.254)</u>                  |
| <b>LOS CAMBIOS EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACIONES</b>  |       |                                  |                                  |
| Disminución (Aumento) neta de adeudado por bancos   |       | 136.511                          | (127.860)                        |
| Disminución neta de créditos y cuentas por cobrar a clientes  |       | 22.836                           | 319.119                          |
| Disminución neta de instrumentos de inversión disponibles para la venta                                   |       | 74.947                           | 79.804                           |
| Aumento neto de depósitos y otras obligaciones a la vista   |       | 56.298                           | 65.719                           |
| (Disminución) aumento neto de contratos de retrocompra y préstamos de valores                             |       | (137.532)                        | 2.555                            |
| Aumento (disminución) de depósitos y otras captaciones a plazo  |       | 207.242                          | (197.146)                        |
| Aumento préstamos obtenidos del Banco Central de Chile  |       | 3                                | 4                                |
| (Disminución) pagos de préstamos del Banco Central de Chile   |       | (98)                             | (13)                             |
| Aumento préstamos obtenidos del exterior  |       | 288.962                          | 75.235                           |
| (Disminución) pago de préstamos del exterior  |       | (216.008)                        | (156.556)                        |
| Aumento préstamos obtenidos bancos del país   |       | 210.346                          | 1.976.814                        |
| (Disminución) pago préstamos bancos del país  |       | (212.436)                        | (2.036.905)                      |
| Aumento (disminución) de otras obligaciones financieras   |       | 8.834                            | (12.258)                         |
| Intereses y comisiones recibidas  |       | 55.095                           | (4.021)                          |
| Intereses y comisiones pagadas  |       | (141.896)                        | (159.202)                        |
| Dividendos recibidos de inversiones en sociedades   |       | 17                               | -                                |
| Aumento (disminución) neta de otros activos y pasivos   |       | <u>(273.125)</u>                 | <u>275.801</u>                   |
| <b>EFFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIONES</b>   |       | <u>79.996</u>                    | <u>101.090</u>                   |
| <b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION:</b>   |       |                                  |                                  |
| Compras de activos fijos  |       | (1.155)                          | (2.281)                          |
| Disminución neta de intangibles   |       | 2.487                            | 90                               |
| <b>EFFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION</b>   |       | <u>1.332</u>                     | <u>(2.191)</u>                   |
| <b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES FINANCIERAS</b>   |       |                                  |                                  |
| Emisión de bonos  |       | 51.278                           | 36.789                           |
| Rescate de bonos  |       | (8.282)                          | (24.633)                         |
| Dividendos pagados  |       | <u>(34.228)</u>                  | <u>(20.851)</u>                  |
| <b>EFFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES FINANCIERAS</b>  |       | <u>8.768</u>                     | <u>(8.695)</u>                   |
| <b>FLUJO NETO POSITIVO DEL PERIODO</b>  |       | 45.390                           | 11.950                           |
| <b>SALDO INICIAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE</b>  |       | <u>887.949</u>                   | <u>875.999</u>                   |
| <b>SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE</b>  | 4     | <u>933.339</u>                   | <u>887.949</u>                   |



**BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA CHILE Y SUS FILIALES**

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO  
 POR LOS PERIODOS ENTRE EL 01 ENERO AL 31 DE MARZO DE 2010 Y 31 DE DICIEMBRE 2009  
 (En millones de pesos)

|   | Capital<br>MM\$ | Reservas<br>MM\$ | Cuentas de valorización  |                                | Utilidades retenidas   |                                      |  | Total atribuible<br>a tenedores<br>patrimoniales<br>MM\$ | Interés<br>minoritario<br>MM\$ | Total<br>MM\$ |
|---|-----------------|------------------|--|--------------------------------|--|--------------------------------------|--|--|--------------------------------|---------------|
|   |                 |                  | Instrumentos<br>de inversión<br>disponibles<br>para la venta<br>MM\$ | Impuesto<br>a la renta<br>MM\$ | Utilidades<br>retenidas<br>de ejercicios<br>anteriores<br>MM\$ | Utilidades<br>del<br>período<br>MM\$ | Provisión<br>para<br>dividendos<br>mínimos<br>MM\$ |  |                                |               |
| Saldo al 1° de enero de 2009                  | 224.795         | 158.419          | 987  | (169)                          |  | 69.743                               | (12.566)   | 441.209  | 383                            | 441.592       |
| Dividendos pagados                            |                 |                  |  |                                |  | (20.851)                             | 12.566   | (8.285)  |                                | (8.285)       |
| Provisión para dividendos mínimos             |                 |                  |  |                                |  |                                      | (20.396)   | (20.396)   |                                | (20.396)      |
| Distribución resultado ejercicio anterior     |                 | 48.892           |  |                                |  | (48.892)                             |  |  | (169)                          | (169)         |
| Resultado integral del ejercicio              |                 |                  | (669)  | 114                            |  | 67.987                               |  | 67.432   | 43                             | 67.475        |
| Patrimonio al 31 de diciembre de 2009         | 224.795         | 207.311          | 318  | (55)                           |  | 67.987                               | (20.396)   | 479.960  | 257                            | 480.217       |
| Saldo al 1° de enero de 2010                  | 224.795         | 207.311          | 318  | (55)                           | -  | 67.987                               | (20.396)   | 479.960  | 257                            | 480.217       |
| Dividendos pagados                            |                 |                  |  |                                |  | (34.228)                             | 20.396   | (13.832)   | 1                              | (13.831)      |
| Provisión para dividendos mínimos             |                 |                  |  |                                |  |                                      | (7.966)  | (7.966)  |                                | (7.966)       |
| Ajuste aplicación provisión IFRS Contingentes |                 | (2.133)          |  |                                |  |                                      |  | (2.133)  |                                | (2.133)       |
| Distribución resultado ejercicio anterior     |                 | 33.759           |  |                                |  | (33.759)                             |  | -  |                                | -             |
| Resultado integral del período                |                 |                  | 717  | (122)                          |  | 26.554                               |  | 27.149   | 8                              | 27.157        |
| Patrimonio al 31 de marzo de 2010             | 224.795         | 238.937          | 1.035  | (177)                          |  | 26.554                               | (7.966)  | 483.178  | 266                            | 483.444       |